
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 17/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 gennaio 2015, n. 12
 
Piano di interventi di adeguamento antisismico ai sensi dell’art. 2 comma 1 del DPCM n.2730/2014
“Modalità di attivazione del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
istituito ai sensi dell’art.32-bis L. 326/2003, convertito, con modificazioni, dalla L. 244/2007” - Annualità
2012-2013.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Prof. Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema Istruzione, e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca,
riferisce quanto segue:
 
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 luglio 2014, pubblicato in G.U n. 241. del
16.10.2014, ha disciplinato le modalità di attivazione del Fondo per interventi straordinari della
Presidenza del Consiglio, istituiti ai sensi dell’art. 32-bis del Decreto-Legge 30 settembre 2003 n. 269,
convertito dalla Legge 24 novembre 2003 n. 326, al fine di conseguire l’adeguamento strutturale ed
antisismico degli edifici scolastici, nonché la costruzione di nuovi immobili sostitutivi degli edifici
esistenti, ove necessario, secondo quanto previsto dall’art. 2 comma 276 della L. 244/2007, ripartendo,
al predetto fine, tra le Regioni e Province autonome la somma di € 20.000.000,00 per l’annualità 2012 e
la somma di € 20.000.000,00 per l’annualità 2013, sulla base dei criteri già fissati nell’Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2008 n. 3728.
Per effetto della predetta ripartizione alla Puglia è stato assegnato per l’annualità 2012 un finanziamento
pari ad € 1.102.461,29, e per l’annualità 2013, un finanziamento pari ad € 1.102.461,29, a cui si
aggiungono le somme relative alle riassegnazioni relative all’annualità 2011 pari a € 19.025,90, per un
importo complessivo di € 2.223.948,48.
Ai fini dell’utilizzo della quota di finanziamento di competenza, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del sopra
citato Decreto, ciascuna Regione, predispone e trasmette al Dipartimento della Protezione Civile, entro
90 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, un piano di interventi di
adeguamento o nuova costruzione di edifici scolastici, rientranti nelle tipologie previste dall’art. 1 comma
5.
 
Preso atto che il Decreto in oggetto è stato pubblicato in data 16 ottobre 2014 e che da quella data
decorre il termine di 90 giorni per la predisposizione e l’inoltro al Dipartimento della Protezione Civile di
un Piano regionale di interventi, pena la riassegnazione del finanziamento ad altre Regioni che abbiano
rispettato la scadenza, occorre con il presente atto, procedere all’approvazione del Piano regionale di
interventi di adeguamento antisismico ai sensi del DPCM n. 2730/2014.
 
Premesso che:

1



Con D.G.R. n. 1817/2010 la Regione ha approvato il Piano di interventi di adeguamento antisismico ai
sensi dell’art. 2 comm. 3 dell’OPCM n. 3879/2010, destinando il finanziamento ai seguenti interventi di
adeguamento strutturale:
- Scuola Elementare “N.Pitta” di Apricena
€ 300.000,00
- Scuola Elementare “R.Centonza” di Lesina
€ 750.000,00
Successivamente, a seguito della rinuncia da parte Comune di Lesina, tramite l’Ufficio Coordinamento
Strutture tecniche provinciali di Foggia, è stata richiesta la disponibilità degli Enti compresi nella lista
degli interventi prioritari segnalati nella citata D.G.R. 1817/2010 e soltanto l’Amministrazione Provinciale
di Foggia, ha comunicato la disponibilità al cofinanziamento per l’intervento da eseguirsi presso l’I.T.C.
“Giannone” - sede centrale - di Foggia.
Pertanto, con D.G.R. n. 1023/2013, la Regione ha approvato la rimodulazione del Piano di interventi di
adeguamento antisismico ai sensi dell’art. 2 comm. 3 dell’OPCM n. 3879/2010, in favore
dell’Amministrazione Provinciale di Foggia, per lavori da eseguirsi presso l’I.T.C. “Giannone” di Foggia,
per un importo pari ad € 750.000,00. L’Allegato A) della predetta deliberazione riporta il volume indicato
su cui intervenire che è pari a 10.206 mc.
L’Amministrazione provinciale di Foggia con nota prot n. 32551 del 15/05/2014, ha evidenziato
finanziamento per l’intervento l’insufficienza del proposto, relativo a precitato tutto ilcomplesso scolastico
costituito come di seguito indicato:
1) edificio composto da tre strutture indipendenti, giuntate tra loro, (corpo di fabbrica sx, corpo di
fabbrica centrale, corpo di fabbrica dx),
2) palestra maschile
3) palestra femminile
4) palazzina indipendente in c.a.
 
Con la precitata nota la medesima Amministrazione ha chiesto una rimodulazione dell’intervento
finanziato, prevedendo di agire soltanto sul corpo centrale dell’intero immobile, per una nuova
volumetria pari a 6000 mc assicurando l’adeguamento sismico dello stesso. Nel contempo la Provincia
di Foggia ha evidenziato la necessità di prevedere ed assicurare il finanziamento per la realizzazione di
un intervento di adeguamento sismico anche sulle restanti parti del complesso scolastico in questione,
in grado di offrire maggiori garanzie in termini di affidabilità e di durabilità delle opere eseguite.
Con D.G.R. 1437 del 08.07.2014 si è provveduto a una modifica parziale del Piano di interventi di
adeguamento antisismico, annualità 2010, già approvato con D.G.R. 1023/2013, destinando il predetto
finanziamento soltanto all’intervento riguardante il corpo di fabbrica centrale dell’I.T.C. “Giannone” di
Foggia, con una volumetria di 6000 mc, come richiesto dall’ente locale.
L’Amministrazione Provinciale di Foggia, facendo seguito alla predetta nota prot n. 32551 del
15/05/2014, con successiva comunicazione del 18.12.2014 prot. n. 88141, ha ulteriormente ribadito la
necessità di eseguire l’intervento di adeguamento sismico dell’intero complesso scolastico,
evidenziando le criticità strutturali dell’intero plesso scolastico in questione e le condizioni di rischio
sismico grave ed attuale, attestata dal Rapporto finale relativo alla verifica di vulnerabilità sismica.
Inoltre, la stessa Amministrazione ha rilevato che, al fine di rendere fruibile in sicurezza sismica
l’immobile che ospita le aule scolastiche (corpo di fabbrica sx, corpo di fabbrica centrale, corpo di
fabbrica dx), occorre intervenire sui restanti corpi di fabbrica sx e dx non ancora finanziati e, nel
contempo, ha richiesto il finanziamento, ai sensi del DPCM in oggetto, dell’intervento relativo al corpo di
fabbrica sx, precisando che la somma residua sarà a carico del bilancio dell’Amministrazione
provinciale.
 
Tanto premesso, al fine di ottimizzare la finalizzazione del finanziamento assegnato per l’annualità

2



2012-2013 evitando così un’improduttiva frammentazione di risorse, si è ritenuto di destinare l’intero
finanziamento assegnato per dette annualità al completamento dei lavori da eseguirsi presso l’ I.T.C.
“Giannone” di Foggia sul restante corpo di fabbrica sx, ripristinandone la funzionalità per la regolare
erogazione del servizio scolastico.
 
Visti i pareri favorevoli della Struttura tecnica provinciale di Foggia del Servizio Lavori Pubblici e della
Direzione Scolastica regionale.
Con il precitato atto, pertanto, si propone di destinare il finanziamento complessivo di € 2.223.948,48,
assegnato alla Puglia, interamente al completamento dell’intervento presso l’ITC “Giannone” di Foggia
sul restante corpo di fabbrica sx, fermo restando che l’ammontare residuo necessario per l’ultimazione
dell’opera resta a carico dell’ente beneficiario.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e S.M. e I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico della Regione Puglia.
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art.4, comma 4,
lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente
del Servizio Scuola Università e Ricerca, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato,
 
- Di approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DPCM 2730/2014, avente oggetto “Modalità di
attivazione del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai
sensi dell’art.. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito, con modificazioni, dalla
legge 24 novembre 2003 n. 326 ed incrementato con la legge 24 dicembre 2007 n. 244”, il Piano di
interventi di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento.
 
- Di precisare che il finanziamento complessivo € 2.223.948,48, è assegnato alla Provincia di Foggia
quale contributo parziale del costo globale dell’intervento di completamento presso l’ITC “Giannone” di
Foggia sul restante corpo di fabbrica sx, nell’ambito della quota massima teoricamente finanziabile,
secondo i criteri fissati dal DPCM richiamato, fermo restando che l’ammontare residuo necessario per il
completamento dello stesso resta a carico dell’Ente beneficiario.
 
- Di dare atto della non sussistenza di finanziamento nell’ambito dello specifico piano straordinario di
messa in sicurezza, di cui all’art. 80 comma 21 della legge n. 289/2002, per il medesimo intervento.
 
- Di riservarsi di procedere sia alla regolamentazione della procedura per l’erogazione del contributo a
carico del DPCM in argomento, sia ad eventuali rimodulazioni del presente Piano concordate con il

3



Dipartimento della Protezione Civile, che dovessero rendersi necessarie, anche a seguito del necessario
approfondito esame tecnico della proposta progettuale prodotta dall’Ente beneficiario.
 
- Di trasmettere copia del presente Piano al Dipartimento della Protezione Civile, a cura del Servizio
Scuola Università e Ricerca.
 
- Di notificare il presente provvedimento agli Enti e Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola
Università e Ricerca.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

4


